Eccc 3

CAPVT

1563.

CAPUT PRIMUM.

Lunensis postulatum, ut iterum inuitentur Protestantes. Moroni repulsa. Obiecta à Lunensi sollicitis agendi modis ad Synodum absoluendam. Studia exhibita à Legatis apud Cæsarem, ac Philippum Regem. Significata à Pontifice in Senatu. Res ab eo & Ministris Hispanis gestæ ad impedienda consilia, que illi suspicabantur in Lunensi. Orator Florentinus Tridenti mutatus. Querela Gallorum partim simulate, partim rvere, de forma in Sessione habita, quod spectabat ad ritum; & quo pacto illis satisfactum. Capita correctionis agitata de Matrimonio, & de distribuendis sacerdotijs, obstringentibus ad animarum procreationem.

Nā cum lætitia ex celebrata Sessione, confirmata est in Legatis spes citò & concorditer absoluendi Concilij: sed vtraque infuscata ab inopina petitione Lunensis, quæ suspicione auxit de ipso conceptas. Petebat, ut denuò Protestantes inuitarentur; idque pariter commendarat Gualterio^a, ut tamquam opportunum Pontifici suaderet, cùm is Romanum missus à Lotharingo, abeundi veniam à Lunensi petijt. Suavis autem cùm legeret, Lunensem à Legatis id petuisse, nec responsum illi redditum comperisset, illud suo more comminiscitur, sed non quod verè fuit; nimurum, rem se perpensuros. Illi reip̄la Moronus respondit, Hoc postulatum futurum inutile ad rem consequendam, indecorum ex despectu, & noxiū ob diuturnitatem, quam à nemine expeti posse in comperto erat, nisi ex priuata aliqua utilitate, & ad ampliora interim beneficia à Pontifice extorquenda. Mirari se huiusmodi postulatum, quando Auila paulò anteā in mandatis habuerat, ut Pontificem ab ea in uitatione dehortaretur; nec ignorabatur, similia mandata Lunensi quoque fuisse tradita. Reposuit Lunensis, Non peti ut id Pontificis nomine ageretur, sed ut per Cæsarem agendum curaret. Ad hæc item Legatus: Non modò se nolle suam operam conferre, sed nervis omnibus obſistere huic prolationi, cùm existimaret, nihil salubrius Ecclesiæ id temporis fieri posse, quam ut Synodus expediretur.

^b Literæ Legatorum ad Borrom. 22.
Iulij 1563.
& Vicecomiti
19. Iulij.

Postea verò aucta est in Legatis suspicio^b, id à Rege fuisse impetratum, propter similem in Lunensi agendi rationem ad id obtinendum. Statuerant Præsides, argumenta à Sacramentis sciuncta expeditare,

pedire, cuiusmodi erant Indulgentiæ, & Vota monachorum, haud alio illis spatio impenso, quod prænoscebant in multos menses abitum: atque idcirco habebant in animo, cum Lotharingo conuenire de committendis articulis studio Theologorum, ut ex ijs varijs bini delecti inter missos à singulis Regibus, & par etiam ex Pontificijs, videlicet Lainius & Salmeronus, & par etiam ex supremis Moderatoribus Monasticarum familiarū, colligerent quæ sibi opportuna viderentur tum de dogmatibus, tum de corruptelis; & pro ipsorum iudicio formarentur Canones à quibusdam Patribus, ac postremū in generalem conuentum referrentur. Sed Lunensis exposuit, assentiri sibi non licere ut consuetus modus variaretur. Quimobrem decreuerunt Legati, ut de absoluenda Synodo ad Cæsarem scriberet moronus, quippe qui alias in eo Principe sensus animaduerterat; atque ut prætereā vnā omnes præualidis rationibus precibusque vrgerent Regem Catholicum, missis ad Criuelum Nuntium litteris, ipsum rogantes, ut eas suā voce animaret. Neque segnius Pontificem stimularunt, ut huiusmodi ipsorum studia auctoritate suā in vtraque Aula promoueret.

3 Moronus suis ad Ferdinandum litteris ostendit^c. Fuisse in gratiam ^{220. Iulij,} Cæsaris constitutas complures disciplinæ leges, præcipue verò obligationem residendi etiam in Cardinalibus, reliqua per omnem sedulitatem peractum iri: absolutis autem sanctionibus vniuersalibus, ad peculiares singularum prouinciarum processum iri, sicuti Episcopo Conadiensi dictum fuerat, qui Cæsarem aditus, eas litteras ipsi deferebat; sed simul etiam rogari à se Cæsarem, ut ipse obsisteret cunctumque, ex priuato commodo moram illius publici boni quærenti, præcipue verò, ut Regi Catholico, fratri filio, suaderet ad remuendos Oratorem suum & Hispanos Præfules ab illis consilijs noxia cunctationis.

4 Comendatum pariter est Cæsareis Oratoribus^d, ut eas litteras in manus Cæsaris deferendas curarent ab Episcopo memorato: ipsi verò Oratores Moroni litteris suas communes associarunt, quibus tamen nihil aliud scribebant, nisi prosperum Sessionis exitum, & apparatum ad futuram per fructuosa Decreta celebrandam.

5 Pontifex immenso gaudio affectus fuerat^e ob Sessionem, & ample commendarat Legatos, & etiam Lotharingum, cui agi grates à Borromæo voluit; ipse verò euudem eximis laudibus in Senatu co-honestauit^f; ubi felici successu narrato, eodemque prudentiæ virtutique Legatorum adscripto, adiecit, Laudem obtentæ concordiæ præcipue Lotharingo deberi: fuisse à se benevolentiae plenas literas

1563.

^d Constat ex litteris Oratorum ad Cæsarem, 10 Iulij.

^e Litteræ Bor. ad Legatos 21. & 24. Iulij, 1563.

^f Acta Confistor. 30. Iulij, 1563.

1563.

teras ad illum scriptas, qui ante futuram Sessionem Romanam aduen-
turus erat, quod de rebus iagentis publici boni secum ageret. Spem
prae se tulit, Synodum prosperè progressuram ad metam: significa-
uit simul, constanter se velle, ut per sanctam seueramque discipli-
næ correctionem necessitatibus ac voto communi cunctarum nationum
ac Principum satisficeret. Hinc occasionem cepit, se quodam-
modo tacite purgandi apud Collegium, quod ipsam Cardinalium
emendationem Concilio commiserat, quandoquidem ea diutius
Romæ ab ipsorum nonnullis à se destinatis agitata fuerat. Sed cau-
sa, intimè Pontificis animum ad id impellens, ea fuerat, quod in-
specto modulo ab illis confecto, visi sunt ipsi emendatores non tam
virtia emendare, quam priuilegia eo in ordine exaggerare; idque po-
ste à per litteras arcanis notis conscriptas indicauit Morono, memo-
ratum modulum ab eo petenti, ipsum monens, ne ullam illius mo-
duli rationem haberet, hisce verbis ad eundem scriptis per Borro-
mæum: *Navanda tibi erit opera, ut ad reformatam disciplinam ea su-
tuantur, quæ tibi ac reliquis honesta visa fuerint, & quæ possint Synodo
satisfacere, & cuncto Christiano nomini prodeße, nullâ habita rerum mor-
talium ratione; id enim gatißimum Pontifici accidet.*